
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 198 DEL 03-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 25 DEL 03-03-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento lavori di realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero
Maggiore. OO.PP. 210/2009 - 244/2011 - CUP B99D11000050004-CIG 1281580943

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 01-03-2011è stato approvato
il progetto per la realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore ed è stato approvato il
Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA    €.  34.545,53
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso    €.       500,00
                                                                                      ---------------

Importo a base di Appalto   €.  35.045,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%      €. 3.504,55
per incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06 2%  €.    700,91
per deposito pratica Genio Civile         €     100,00
per imprevisti e arrotondamenti   €.    649,01

--------------
Sommano    €. 4.954,47 €.   4.954,47

                ---------------
TOTALE  COMPLESSIVO    €. 40.000,00

                                                                                                 =========



VISTA la relazione tecnica redatta dal Funzionario Tecnico del Servizio Progettazione –
U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete nella quale si evidenzia che:

considerati i dati forniti dall’Ufficio di Polizia Mortuaria sulle attuali disponibilità di
sepoltura presso il Cimitero Maggiore, si ritiene opportuno incrementare il numero
degli ossarini disponibile mediante i lavori di realizzazione di n. 140 ossarini di cui al
presente progetto;
l’area di intervento è posta nella Zona Nord Ovest dove attualmente sono presenti gli
ossari del blocco 20; si tratta di uno spazio sterrato posto lungo il viale alberato che
costeggia il fianco Nord-ovest del Cimitero, posto in prossimità del cancello di
ingresso nella zona di deposito del Cimitero;
il progetto prevede in particolare la edificazione di due blocchi per n. 70 ossari per
blocco realizzati con struttura in c.a. gettata in opera e blocchi ossarini in c.a.
prefabbricato, tutto come meglio specificato nel progetto allegato;

PRESO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 45 c. 3 del Regolamento per la
Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 29 del 16.04.2009, è stata contattata la Società unipersonale
CENTAURO s.r.l con sede legale  in Via G. La Pira – Signa già affidataria, con
determinazione n. 559 del 18.05.2010 dei lavori di realizzazione di ossarini presso il Cimitero
Maggiore, in quanto vincitrice di gara a seguito di espletamento di procedura negoziata (art.
122 cc. 7 del D.Lgs. 163/2006).

PRESO ATTO  che la Società unipersonale CENTAURO s.r.l si è dichiarata disponibile ad
eseguire i lavori in oggetto confermando il ribasso del 12,788% già offerto per la
realizzazione dei precedenti lavori come risulta dal computo metrico di progetto sottoscritto
dall’impresa stessa, agli atti dell’ufficio;

ATTESO che gli impianti cimiteriali sono stati equiparati ad opere di urbanizzazione
primaria ai sensi dell’art. 26-bis Decreto Legge 415 del 1989 convertito dalla Legge n.38 del
1990 pertanto ai sensi di cui alla voce 127-quinquies, tabella A parte III del D.P.R. 26 ottobre
1972 n. 633 può essere applicata un’aliquota I.V.A. agevolata nella misura del 10%;

PRESO ATTO che il  Quadro Economico a seguito del ribasso offerto dalla Società
unipersonale CENTAURO s.r.l lavori risulta modificato come segue:

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%  €.  30.127,85
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso    €.       500,00
                                                                                      ----------------

Importo lavori     €.  30.627,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%      €.   3.062,78
per incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06 2%  €.      700,91
per deposito pratica Genio Civile         €       100,00
per imprevisti e arrotondamenti   €.   5.508,46

 ---------------
Sommano    €.   9.372.52    €.   9.372.52    



                ---------------
TOTALE  COMPLESSIVO    €. 40.000,00

                                                                                                 =========

PRESO ATTO dell’art 12, comma 2, e dell’art. 43, comma 5, del Regolamento per la
Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 29 del 16.04.2009;

DATO ATTO che  la spesa complessiva di €. 40.000,00 è finanziata come segue:

- € 12.000,00 sul titolo II, funzione 10, servizio 05, intervento 01, cap. PEG 86001, imp.
09/5128 - O.P. n. 210/2009;
- € 28.000,00 sul titolo II, funzione 10, servizio 05, intervento 01, cap. PEG 86001, imp.
11/860 - O.P. n. 244/2011;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito all’Ing. Rita
Dabizzi l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ai sensi del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’ordine di servizio n. 1 del 01/03/21011 con il quale ai sensi dell’ ART. 26 del
Regolamento Uffici e Servizi il Responsabile della U.O.A. Ing. Rita Dabizzi delega con pieni
poteri di firma sugli atti  da assumere, il Funzionario Tecnico Arch. Michele Lombardi;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

1) di variare il quadro economico come riportato in premessa a seguito dell’affidamento dei
lavori, 

2) di affidare per i motivi espressi in narrativa i lavori di realizzazione di n. 140 ossarini nel
Cimitero Maggiore alla Società unipersonale CENTAURO s.r.l con sede legale  in Via G. La
Pira – Signa;

3) di impegnare la somma totale di € 33.690,63, di cui € 30.127,85 per lavori, € 500,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 3.062,78 per IVA 10% come segue:

- quanto ad € 12.000,00 sul titolo II, funzione 10, servizio 05, intervento 01, cap. PEG 86001,
imp. 09/5128 - O.P. n. 210/2009;
- quanto ad € 21.690,63 sul titolo II, funzione 10, servizio 05, intervento 01, cap. PEG 86001,
imp. 11/860 - O.P. n. 244/2011;



4) di impegnare la somma di € 700,91 per incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 sul
titolo II, funzione 10, servizio 05, intervento 01, cap. PEG 86001, imp. 11/860 - O.P. n.
244/2011;

5) di impegnare la somma di € 100 deposito pratica Genio Civile sul titolo II, funzione 10,
servizio 05, intervento 01, cap. PEG 86001, imp. 11/860 - O.P. n. 244/2011;

6) di rimandare ad un apposito e conseguente atto dirigenziale del responsabile della U.O.A.
LL.PP. servizi a Rete l’individuazione del Nucleo di Progettazione e Direzione Lavori con
contestuale assicurazione di impegno di spesa per il fondo costituito ai sensi dell’art. 92 del
D.Lgs. 163/06 oltre ai contributi di legge;

7)di procedere alla stipula di contratto nella forma di scrittura privata prevista  dell’art. 55 c. 3
del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”; approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 16/4/2009 con corrispettivo a corpo ai sensi  dell'art.
53, comma 4 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, comma 1,
D.Lgs. 163/2006, è il Responsabile U.O.A. LL.PP.  Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

9) di dare atto che l’affidamento dei lavori verrà comunicato al Servizio Gare per gli
adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 03-03-2011

per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to LOMBARDI MICHELE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero
Maggiore. OO.PP. 210/2009 - 244/2011 - CUP B99D11000050004-CIG 1281580943

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       12.000,00
------------
09/005128/01 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000025
-------------------------------------------------------------------------------

  SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       21.690,93
------------
11/000860/01 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :         5.508,16
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000025
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          100,00
------------
11/000860/02 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.508,16
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000025
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          700,91
------------
11/000860/03 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.508,16
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000025
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          34.491,84

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-03-2011
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE




